



Zabytkowy budynek Urzędu Gminy



fundacja aktywni razem



Kościół parafialny w Kłótnie



Zielona Szkoła w Gorenku Dużym



Jezioro Goreńskie



Jesienna droga



Bór sosnowy zimą



Z lotu ptaka

KONTAKT:
URZĄD GMINY BARUCHOWO, 87-821 Baruchowo,
tel. (54) 284-56-11 284-56-82; fax: (54) 284-58-48,
www.baruchowo.pl e-mail: gmina@baruchowo.pl
Więcej informacji:
www.w-turystyka.pl/baruchowo.php
www.pojezierzegostyninskie.pl

Wydawca: Fundacja AKTYWNI RAZEM, e-mail: aktywni.razem@wp.pl



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie
Publikacja dofinansowana ze środków
Unii Europejskiej w ramach osi 4 – LEADER
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013



Baruchowo

GMINA BARUCHOWO

Gmina Baruchowo położona jest w południowo-wschodniej części województwa kujawsko-pomorskiego. Powierzchnię 10,7 tys. ha zamieszkuje ponad 3,5 tys. mieszkańców. Położenie wzdłuż drogi krajowej nr 265 sprawia, że gmina Baruchowo posiada dobre połączenie drogowe z Włocławkiem (23 km), Łodzią (95 km), Warszawą (134 km), Bydgoszczą (110 km), Toruniem (70 km) i Płockiem (43 km).

Zwiedzanie gminy Baruchowo proponujemy zacząć od zajmującego ponad 60% powierzchni gminy Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego. Znajdują się tutaj jeziora, bagna (okolice Kłótina) i torfowiska, wydmy oraz cenne zespoły roślinne. Licznie reprezentowana jest roślinność szuwarowa tzw. szuwały właściwe, trzcinowe i turzycowe. Wśród ok. 800 gatunków roślin, w tym rzadkich w skali kraju i regionu spotkać można ok. 180 gatunków chronionych.

Do osobliwości florystycznych należą niektóre rośliny wodne i przybrzeżne, związane z torfowiskami, występujące w lasach, na łąkach i pastwiskach. Gatunki rzadkie i chronione sporadycznie rosną w większych ilościach, natomiast pospolicie występują rośliny objęte częściową ochroną.

Osobliwości faunistyczne gminy to: żeremie bobrów nad rzeką Rakutówką oraz bogactwo ptaków. Z gatunków umieszczonych w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt spotkać tutaj można m.in. bociana czarnego, bąka, kulika wielkiego, żurawia, bataliona, siewczkę obrożną, wąsatkę i wodniczkę. Ponadto występują: perkoz, orzeł bielik, derkacz, czajka, rybitwa czarna i rzeczna i inne. W okresie wędrówek wiosennych zatrzymuje się tutaj wiele gatunków wodno-błotnych (czajka, batalion, brodziec leśny), natomiast w okresie wędrówek jesiennych zatrzymują się tu duże (do 10 tys. osobników) stada gęsi, kaczek, łysek i innych. Sukcesem pracowników Parku Krajobrazowego jest zasiedlenie 21 młodych sokołów.

Z uwagi na cenne walory przyrodnicze obszar gminy został włączony do jednego z 13 w kraju Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Lasy Gostynińsko-Włocławskie” obejmującego szczególnie atrakcyjne skupiska leśne w Polsce.

Lasy zajmujące 36,6 % powierzchni gminy są rajem dla grzybiarzy i ostoją dla wielu zwierząt (m.in. jeży, kretów, ryjówek, nietoperzy, bobrów, piżmaków, wydr). Zwierzyna łowna (lis, dzik, zając, bażant, kuropatwa, sarna, dzikie kaczki, gęsi i inne) jest apetycznym kąskiem dla myśliwych, którzy uwielbiają udane polowania. Bogate w zwierzynę tereny łowieckie, użytkowane są przez trzy koła: „Bór”, „Orzeł” i „Bóbr”.

Na najbardziej cennych terenach Parku utworzono rezerwy przyrody:

„**Olszyny Rakutowskie**” - rezerwat leśny, chroniący olsy i łągi jesionowo-olszowe oraz miejsca gniazdowania m.in. bociana czarnego,

„**Grodno**” - rezerwat leśno-jeziorny, w którym znajduje się uroczyście z pięknym jeziorem i rzadkimi zespołami leśnymi, jak ols porzeczkowy, łąg wiązowo-jesienny i grąd niski,

„**Jezioro Rakutowskie**” (fragment) - rezerwat obejmuje swoim zasięgiem samo jezioro oraz przylegające do niego szuwały i podmokłe łąki. Chronionych jest tutaj 98 gatunków ptaków lęgowych i przelotnych.

Projektowanym rezerwatem przyrody jest rezerwat faunistyczny „Olszyny bobrowe”. Propozycja obejmuje dolinę rzeki Rakutówki, gdzie dogodne warunki bytowania mają bóbr, łos i jeleń, a spośród ptaków: łąbędz niemy, łyska, krzyżówka, błotniak stawowy, myszół, sowa uszata i inne. Największą powierzchnię zajmują: ols porzeczkowy, łąg olszowo-jesionowy, łąg wiązowo-jesionowy, grąd niski kokoryczowy i zarośla łąkowe.

Z uwagi na dużą wartość przyrodniczą, ochroną akustyczną objęto obszary: „Olszyny Rakutowskie”, stanowisko bobrów nad rzeką Rakutówką, Jezioro Goreńskie, Patrolową Górę, fragment rezerwatu „Jezioro Rakutowskie” oraz leśnictwo Kukawy.

Do jezior o charakterze rekreacyjnym zalicza się: otoczone wydмами i objęte strefą ciszy j. Goreńskie (55,3 ha), otoczone borem j. Skrzyneckie (26,8 ha) oraz j. Radziszewskie (8,5 ha). Miłośników przyrody przyciąga wielkie rozlewisko Jeziora Rakutowskiego, przylegającego do obszaru gminy, jako enklawy wielu, nieraz rzadko występujących, gatunków ptactwa i roślinności.

Amatorów odpoczynku przy wędce z pewnością przyciągną jeziora: Czarne, Radziszewskie, Trzeboskie i Skrzyńki ze znakomitymi miejscami do wędkowania. Na kolację można, zatem przygotować: okonia, karasia, lina, karpia, szczupaka i amura.

Przy Gminnym Ośrodku Kultury w Baruchowie działają zespoły: „Swojacy” (taneczno-wokalny), „Akcent” (taneczny), „Sonoro” (wokalny), „Mali Swojacy” 20-osobowy dziecięcy zespół taneczny (szkoła w Baruchowie) oraz koła zainteresowań: plastyczne, tenisa stołowego i teatralne. Wśród wielu imprez kulturalno-rozrywkowych organizowanych przez GOK znajdują się: pikniki rodzinne, przeglądy oraz prezentacje zespołów i orkiestr dętych.

Zespół folklorystyczny „Swojacy” propaguje stare kujawskie tradycje prezentując obrzędy i utwory pochodzące z terenu Kujaw na uroczystościach gminnych oraz na przeglądach i imprezach o znaczeniu ponadlokalnym.

Tradycyjna sztuka ludowa obecna jest w postaci wyrobów z tkaniny, układania suszonych kompozycji oraz malarstwa na szkle i drewnie.

W samym centrum Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego, wśród sosnowych lasów i licznych jezior, 25 km od Włocławka, w miejscowości Goreń Duży, znajduje się Zielona Szkoła. To placówka, która zapewnia wypoczynek połączony z edukacją przyrodniczą. W podstawowej ofercie Zielonej Szkoły znajdują się wycieczki piesze, rowerowe i wozem konnym

do rezerwatów przyrody, a także zajęcia na ścieżkach dydaktycznych. Dzięki licznym ofiarodawcom w Zielonej Szkole znajdują się zbiory eksponatów, wydawnictw i filmów przyrodniczych, rzeźb i rękodzieła ludowego, włocławskiego fajansu oraz prac plastycznych o tematyce przyrodniczej wykonanych przez uczniów wycieczających w Gorenium Dużym.

Do niewątpliwych atrakcji turystycznych należą występujące w okolicach Baruchowa ślady bogactwa historycznego i dziedzictwa kulturowego, do których można zaliczyć: zespół parkowo-dworski z II poł. XIX w. w Baruchowie, zespół dworsko-parkowy z XIX/XX w. w Czarnem, zespół kościoła parafialnego, kościół parafialny rzymsko-katolicki murowany pw. Św. Trójcy z 1878-1881 r. w Kłótnie, cmentarz ewangelicki z historycznymi nagrobkami (szczątkowe) z 1900 r. w Leonowie, zespół parkowo-dworski w Zawadzie Nowej, zabytkową figurkę Św. Tekli z 1776 r. w Kurowie oraz kilka zabytkowych starych domów z końca XIX i pocz. XX w. w Oknach, Gorenium Dużym, Gorenium Nowym i Skrzyńkach.

Baza noclegowa:

„MIFLEX-RELAX” Sp. z o. o., Kutno, tel.: (24) 355 13 34, kom. 0 601 051 001
Ireneusz Wachowski, tel.: (61) 427 22 66, kom.: 608 49 16 72, 602 801 809
„Zielona Szkoła” w Gorenium Dużym, tel.: (54) 284 16 16, kom.: 606 884 944
„BENEFIT-TUR” Włocławek, tel.: (54) 284 56 13, 235 12 86

Baza gastronomiczna:

Bar, Baruchowo 2, (całoroczna)
Bar, Skrzyńki 7, (sezonowa)

Pola biwakowe:

Skrzyńki, tel.: 0 698 672 916, Goreń Duży
Andrzej Grodzicki, Świątkowice 43a, 87-821 Baruchowo

Plaże i kąpieliska:

Goreń Duży, Skrzyńki

Stadniny koni:

Sezonowy Ośrodek Turystyki Konnej, Skrzyńki 22,
tel.: 0 606 726 816

Sztuka ludowa:

Ewa Pasternak, Baruchowo 140, tel.: (54) 284 55 21,
(wyroby z tkaniny, suszone kompozycje, malarstwo na szkle i drewnie)

Ważne adresy i telefony:

- Gminny Ośrodek Kultury, Baruchowo, tel.: 0 606 807 878
- Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Kłótno, tel.: (54) 284 56 24
- Punkt Apteczny, Baruchowo, tel. (54) 284 56 86
- Zakład Usług Weterynaryjnych, Baruchowo, tel.: 0 604 690 042
- Wypożyczalnia Sprzętu Wodnego, Skrzyńki, tel.: 0 678 672 916
- Polski Związek Łowiecki, Włocławek, ul. Związków Zawodowych 18, tel.: (54) 411 17 81, 411 17 82
- Polski Związek Wędkarski, Włocławek, ul. Sienkiewicza 15, tel.: (54) 234 47 91